LEGISLAÇÃO CITADA ANEXADA PELA

Coordenação de Organização da Informação Legislativa – CELEG

Serviço de Tratamento da Informação Legislativa – SETIL

Seção de Legislação Citada - SELEC

LEI Nº 13.415, DE 16 DE FEVEREIRO DE 2017

Altera as Leis nºs 9.394, de 20 de dezembro de

1996, que estabelece as diretrizes e bases da

educação nacional, e 11.494, de 20 de junho

2007, que regulamenta o Fundo de

Manutenção e Desenvolvimento da Educação

Básica e de Valorização dos Profissionais da

Educação, a Consolidação das Leis do

Trabalho - CLT, aprovada pelo Decreto-Lei nº

5.452, de 1º de maio de 1943, e o Decreto-Lei

nº 236, de 28 de fevereiro de 1967; revoga a

Lei nº 11.161, de 5 de agosto de 2005; e

institui a Política de Fomento à Implementação

de Escolas de Ensino Médio em Tempo

Integral.

O PRESIDENTE DA REPÚBLICA

Faço saber que o Congresso Nacional decreta e eu sanciono a seguinte Lei:

Art. 1º O art. 24 da Lei nº 9.394, de 20 de dezembro de 1996, passa a vigorar com

as seguintes alterações:

"Art. 24. ...................................................................................

I - a carga horária mínima anual será de oitocentas horas para o ensino

fundamental e para o ensino médio, distribuídas por um mínimo de duzentos

dias de efetivo trabalho escolar, excluído o tempo reservado aos exames

finais, quando houver;

 ..........................................................................................................

§ 1º A carga horária mínima anual de que trata o inciso I do caput deverá ser

ampliada de forma progressiva, no ensino médio, para mil e quatrocentas

horas, devendo os sistemas de ensino oferecer, no prazo máximo de cinco

anos, pelo menos mil horas anuais de carga horária, a partir de 2 de março

de 2017.

§ 2º Os sistemas de ensino disporão sobre a oferta de educação de jovens e

adultos e de ensino noturno regular, adequado às condições do educando,

conforme o inciso VI do art. 4º." (NR)

Art. 2º O art. 26 da Lei nº 9.394, de 20 de dezembro de 1996, passa a vigorar com

as seguintes alterações:

"Art. 26. .................................................................................

........................................................................................................

§ 2º O ensino da arte, especialmente em suas expressões regionais,

constituirá componente curricular obrigatório da educação básica.

LEGISLAÇÃO CITADA ANEXADA PELA

Coordenação de Organização da Informação Legislativa – CELEG

Serviço de Tratamento da Informação Legislativa – SETIL

Seção de Legislação Citada - SELEC

.........................................................................................................

§ 5º No currículo do ensino fundamental, a partir do sexto ano, será ofertada

a língua inglesa.

.........................................................................................................

§ 7º A integralização curricular poderá incluir, a critério dos sistemas de

ensino, projetos e pesquisas envolvendo os temas transversais de que trata o

caput.

.........................................................................................................

§ 10. A inclusão de novos componentes curriculares de caráter obrigatório

na Base Nacional Comum Curricular dependerá de aprovação do Conselho

Nacional de Educação e de homologação pelo Ministro de Estado da

Educação." (NR)

.......................................................................................................................................................

.......................................................................................................................................................